R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​660
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/8/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que muitos motoristas não respeitam a sinalização de trânsito e dirigem acima da velocidade, colocando em risco a vida dos pedestres;

Considerando que nas imediações da Rua Vicente Garavelo, altura do número 119, e ruas próximas à Rua Visconde do Rio Branco (próximo ao Asilo Padre Euclides) residem muitas pessoas de idade, que reclamam do risco constante de acidentes,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENGº. VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de verificar o grau de risco de acidentes na Rua Vicente Garavelo, próximo à Rua Visconde do Rio Branco e adotar medidas que possam adequar a velocidade dentro dos padrões de segurança aos pedestres, através de pintura de solo, faixa de pedestres e placas de trânsito.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2015.

Vereador Autor JOÃO ELIAS
SD

JEP/lcacg